

受講者の皆さま

**D47「1級土木施工管理技士受験合格講座」**  
**第一次検定要点テキスト、科目別問題集 修正点のお知らせ**

JTEX（訓）日本技能教育開発センター

企画開発グループ

TEL 03-3235-8682

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度は、当センターの通信教育講座をご利用いただき誠にありがとうございます。

今回ご受講いただきました通信教育講座「1級土木施工管理技士受験合格講座」の第一次検定要点テキスト、科目別問題集(ともに令和7年度版)におきまして、下記のような修正点が見つかりました。

つきましては、当該箇所修正を施した上でお使いいただきますよう、お願いいたします。

お手数をおかけして申し訳ありませんが、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

**【第一次検定要点テキスト】**

◆ 4ページ 下から1行目

誤 ③ 曲率係数  $U_c' = (D_{30})^2 / D_{10} \times D_{60} \rightarrow$  正  $(D_{30})^2 / (D_{10} \times D_{60})$

※ 分母部分にカッコをつける。

◆ 199ページ 下から3～2行目

誤 ③ 妊産婦…等の就業制限は、表1・3に示すとおりである。

↓

正 ③ 使用者は、産後1年を経過しない女性から、吊り上げ荷重が5t以上のクレーン・デリック業務に従事しない旨の申し出があった場合、それを認めなくてはならない。

◆ 206ページ 下から6～5行目

改正前 下請代金額…が4,500万円(建築工事業は7,000万円)以上の元請契約を締結

↓

改正後 下請代金額…が5,000万円(建築工事業は8,000万円)以上の元請契約を締結

※ 建設業法の改正(令和7年2月)による。

◆ 214 ページ 図4・2 積載物の制限

※ 次の3点を修正。

誤 長さ（自動車の長さ）×1.1m 以下 → 正 （自動車の長さ）×1.2m 以下

誤 車体の前後から自動車の長さの1/10の長さ… → 正 自動車の長さの2/10の長さ…

誤 （自動車の幅以下） → 正 （左右から自動車の幅の1/10を超えないこと）

【科目別問題集】

◆ 2 ページ 問題1(3)

誤  $S\gamma = V_w / V_v \times 100$  → 正  $S\gamma = V_w / \mathbf{V} \times 100$

※  $V_v$  の下付き  $v$  を削除。

◆ 104 ページ 問題5(2)

誤 安全ん → 正 安全

◆ 133 ページ 解説4

誤 (4) 退職の場合は、本人に支払わなければならない。

↓

正 (4) 権利者からの請求があった場合は、賃金を支払い、労働者の権利に属する金品を返還しなければならない。

◆ 143 ページ 解説4

誤 (4) 通知を受けた日から20日以内で、… → 削除

※ 144 ページ 下から1行目(脚注)の「正解4(4)」も、同様に削除。

◆ 155 ページ 解説 1 2 3 4

誤 1 2 3 4 → 正 5 6 7 8

【実戦ドリル】

◆ 50 ページ 下から5行目

誤 センターライン → 正 センターライン

◆ 67 ページ 7 解説・解答

誤 (ハ) 再利用 (ニ) 粒度分布

→ 正 (ハ) 仮置き (ニ) 透水性

以上